第１６期品川区行動計画推進会議

第２回推進会議 議事録（要旨）

１ 日 時  平成２８年８月１日（月）午後６時～８時

２ 会 場  男女共同参画センター 会議室

３ 出席者  推進会議委員

    ＜学識経験委員＞ 市川美知会長（司会）、 田中千草、 別府明子

    ＜一般公募委員＞ 飯沼幹子、大竹麻佐子、岡戸良子、小倉敬子、熊谷裕子

             蔵貫典子、坪井久美子、人見有美、村田丈一

事務局 田村総務部長 島袋人権啓発課長、男女共同参画担当村山・三澤

４ 議 事

（１）今後の方向性について

   ①諮問の確認

「男女共同参画のさらなる推進に向け『男性も女性も輝く社会を実現するために、地

域社会では何をすべきか（課題と環境づくり）』」

 ②求められていることに答えるために

    ・今後１０年を見据えた課題を抽出する。

    ・解決、改善のための環境づくりへの提言をする。

 ③課題のキーワードをまとめると、５つに分けられる。

1）人権

   性別役割分担、男女平等意識、男女平等の視点から見た慣行

   ＬＧＢＴ、母子父子福祉、ＤＶ、貧困

2）あらゆる分野における男女共同参画

   地域活動、街づくり、防災、就労支援、企業支援

3) ワーク・ライフ・バランス

   職場、地域、家庭

4) 子育て、介護

5) 啓発、教育

      学校教育への組み込み方、生涯教育

５ 今後のスケジュールと進め方

   ③の５つのテーマごとにグループに分かれて研究、討議していく。

６ 次回以降の日程

第３回 １０月２１日（金）午後６時～８時

第４回 １２月 ２日（金）午後６時～８時